Con rispetto verso l'autorità di San Tommaso ci sia permesso, però evidenziare qualche perplessità. Innanzitutto l'assolutezza delle due motivazioni a sostegno del sigillo: il segreto appartiene all'essenza del sacramento e il rischio dello scandalo.

Ma ammettere che il penitente possa "giocare" con la materia della confessione ritenendo una volta il confessore come Dio e una volta come uomo ci sembra non pienamente condivisibile per il rispetto alla relazione con Dio che una volta realizzata non è più sotto l'unica responsabilità dell'uomo, nel nostro caso del penitente⁹⁴.

Circa la posizione di P. Cappello, è necessario rinviare a quanto evidenziato dagli autori circa il suo progressivo abbandono dell'iniziale sostegno alla tesi che riteneva il penitente in diritto di gestire il sigillo⁹⁵.

Accanto a quella di Tommaso dovrebbe riprendere spazio negli studi quella di **Duns Scoto**⁹⁶:

Arg. 1^{um}: licitum est unicuique renuntiare iuri suo; ergo confitenti, cum ius suum sit peccatum suum celari, licet huic iuri renuntiare, licentiando confessorem, ut non teneatur ilud celare.

Ad primum dico quod 'peccatum confessum debere celari' non tantum est ius confitentis, sed ius communitatis, quia ex opposito – scilicet ex revelatione – sequeretur continua perturbatio in communitate, quia passim quilibet reputaret alium abominabilem, et non licet huic renuntiare iuri communitatis, licet suo.

Aliter posset dici: esto etiam quod tantum esset ius istius et ius in favorem eius indultum, non liceret isti renuntiare quoad hoc quod confessor esset liber ad revelandum, quia confessor tenetur multiplici iure, naturae scilicet et positivo, quorum nullius revocatio est in potestate confitentis

Le interessanti riflessioni si arricchiscono di ulteriori ipotesi cui Duns Scoto risposnde

Attualmente gli autori che pure ammettono tale diritto non apportano validi argomenti oltre alla citazione dei testi dell'Aquinate⁹⁷.

⁹⁴ «Cum autem poenitens dat licentiam loquendi confessario, hic notitiam rerum percipit *ut homo*, secundum ipsum *Angelicum*, ideoque *in foro humano*. Porro toto coelo differt profecto, quod sacerdos rem aliquam cognoscat *qua Deus* vel *qua homo*, quod fidelis loquatur *in foro Dei* vel *in foro humano*. Nec sane in potestate poenitentis est, quod res cognita *in foro Dei*, fiat cognita *in foro humano*, sine nova atque expressa eiusdem rei communicatione in ipso foro humano facta», CAPPELLO, Tractatus, n. 621.

⁹⁵ Cf. tra gli altri R. CORONELLI, *Il significato ecclesiale del segreto*, 31, nota 53.